Doğum tarihi belli olmayan Abdurrahman Efendi hakkında Tuhfe-i Hattâtîn6de verilen bilgileri
sadeleştirerek aşağıya alıyoruz: Hacı Hamza Camii'nin müezzini olup "Süleymaniyeli Abdî Çelebi"
unvanıyla tanınmıştır. Tezhîb ve cildin çeşitli ve güzel türlerini Bosnalı Hasan'ın talebesi olan
Salih Çelebi'den öğrenmiştir. Bu san'atların üstadlarından olup Tuhfe-i Hattâtîn'in temize çekildiği
1173/1759 tarihinde hayatta olan Haydarpaşalı İbrahim Çelebi de hattatımız Abdurrahman
Efendi'nin kıymetli bir talebesidir. Abdurrahman Efendi hüsn-i hattın sülüs ve nesih kalemlerini
Suyolcu-zâde Mustafa Efendi'den görüp izin almak suretiyle kemâl derecesine ulaşmıştır.
Aşağıdaki tarih mısrası uğur niyetiyle söylenmiştir:

Üstadı vefat edince kalan kısmını Ağakapılı İsmail Efendi'den tekmîl edip izin ve icazet
sahibi olmuştur. Her kalemde seçkin bir hattat olan Abdülkadir Efendi'nin celî'leri diğer
yazılarından çok daha üstündür. Elli sene kadar hat sanatında eser bırakmak için gayret sarfeden
Abdülkadir Efendi, "teâkub-ı âkibet تعاقب عاقبت" terkibinin ifade ettiği 1146/1733 tarihinde vefat
etmiştir.

Celâleddin Efendi9

Tosyalı olup doğum tarihini tespit edemediğimiz Celalettin Efendi, kendisi gibi hattat olan
çocukları Koca Nişancı Mustafa ve Salih Efendilerin terbiye ve teşvikiyle meşgul olmuş, hüsnühattı
Şeyh Hamdullah'tan meşk ederek ihtiyarlık çağında bu san'atı ikmal ederek hurde talikte eser sahibi
bir hattat olarak tanınmıştır. Medrese tahsili gördükten sonra kadılık mesleğini seçmiş, bu tehlikeli
meslekten emekli olmak suretiyle uzak durmuş, vefatına kadar talim ve ibadetle meşgul olmuştur.
“Gülşen-i saadet گلشن سعادت" terkibinde ifadesini bulan 935/1528 tarihinde vefat etmiştir.

Ebûbekir Efendi

Doğum tarihi belli olmayan Ebubekir Efendi sülüs ve neshi kalemlerini zamanın üstadı
Ramazan Efendi'den öğrenip Mimar Acem Zaviyesi yakınında bulunduğu için bu zaviyenin şeyhi
Habîbî İsmail Dede Efendi'den tarîkat almıştır. “Şeyhü's-sûfiyye شيخ الصوفيه" terkibinin karşıladığı
1132/1719 tarihinde vefat edip mürşidinin kabrinin yanına defnedilmiştir10.

Feride Hanım

Kastamonu eşrafından Bahar-zade Hamamî Mehmet Raşit Efendinin kızı olarak 1837’de
Kastamonu’da dünyaya gelen Feride Hanım, yedi yaşında Kur’anık Kerim’i ezberleyerek hafız
olmuş, babasından Arapça ve Farsça’yı öğrendiği gibi, sülüs ve nesih yazıları da meşketmiş,
icazet aldıktan sonra sekiz Mushaf ve bir Muhammediye yazmıştır11.

Sekiz senede medrese tahsilini
ikmal ederek İzmir kadısı olmuş, imamlıktan azledilince önce Şam, sonra Medine kadılığına getirilmiş,
hacdan sonra Üsküdar'a geldiğinde “hayru’l-merâsim خير المراسم " terkibiyle ifade edilen 1182/1768
tarihinde orada vefat etmiştir17.

Hüseyin Ârif Efendi

Doğum ve ölüm tarihleri belli olmayan seyyid Hüseyin Arif Efendi, hüsnühattın sülüs ve
nesih kalemlerini Şekerci-zâde seyyid Mehmed Efendi'den meşk ederek icazet almıştır.

sadeleştirerek aşağıya alıyoruz: Künyesi "Hüseyin Yüsrî b. Halil"dir. Babası Halil Efendi
Kastamonu Câmi-i Kebîrinin hatibi olduğu için, hattatımız orada "Hatip-zâde" diye tanınmıştır.
Tuhfe-i Hattâtîn'in temize çekildiği 1173/1759 tarihinde kardeşinin o zamanlar bir kaza merkezi
olan Kastamonu'nun alaybeyi olduğu ve babasının da o yıllarda hayatta bulunduğu
anlaşılmaktadır. Hüsnühattı Şekerci-zâde seyit Mehmet Efendi'den meşk edip Teberdârân Ocağı'na
girmiş fakat ekmeğini oradan kazanamadığı için sadrazam Mustafa Paşa dairesinde Enderun Ağaları
grubuna katılmıştır20

Hacca gidip döndükten sonra
yine Edirne'ye vararak Gülşenî Dergâhı'na girmiş, Kutbî Efendi-zade şeyh seyyid Ali Efendi
vefat edince onun yerine dergâhın şeyhi olarak altı sene hizmette bulunmuştur. 1112 zilhiccesinde
(aralık 1700) vefat edip dergâhın haziresine defnedilmiş, yerine Hasan Sezâî şeyh olmuştur.
Vefatına çağdaşı (ve büyük ihtimalle yakın arkadaşı) Edirneli divan şairi Kâmî (öl. 1137/1724),
tamiye yoluyla 1112 (1700) yılını karşılamak üzere “Nihâl-i Gülşenî'den koptu bir gül-i la'lî نهال
.mısraıyla tarih düşmüştür ki "bir gül" ile "51" ta'miye olunmuştur 23"گلشميدن قوپدى بر گل لعلى

"La’lî" sıfatını alışını, kırmızı mürekkep anlamına gelen "la’l'i ıslah edip ona bir güzellik
vermesine bağlayanlar24 olduğu gibi; "La'linkabâ-zâde sanıyla tanınan bir kadı’nın oğlu olduğu"25na
bağlayanlar da vardır.

Hacı Mustafa adında bir kimsenin oğlu olup 1867'de Kastamonu'da dünyaya gelmiş olan
Mehmet Ali Efendi sekiz yaşında İstanbul'a gitmiş, Beyoğlu'nda Ağa Camisi'nin yanındaki fırında
kalarak büyümüştür. Yeteneğine güvenerek okuyup yazma gayretine düşmüş, Hattat Kadri
Efendi'den sülüs ve nesih meşketmiş, 1305/1887'de Tahsin Hilmi Efendi'den icazet almıştır.

Hayatının son yıllarında Maliye Bakanlığı Gelirler Genel Müdürlüğü ikinci şubesi kâtipleri
arasında yer aldığı bilinmektedir. 10 Nisan 1331/23 Nisan 1915'te 47 yaşında iken vefat etmiş,
Üsküdar'da Miskinler Tekkesi civarındaki mezarlığa defnedilmiştir. İbnülemin Mahmut Kemal
Bey Son Hattatlar’da Mehmet Ali Efendi hakkında yukarıdaki bilgileri verdikten sonra, "yüzünü
ve yazısını görmediğim bu zâtın, ketebesiz yazıların hangi hattatlara ait

Hüsnühattı Süleymaniyeli Müezzin Abdi Efendi'den meşk etmiştir. Kendisi,
Devhatü'l-Küttâb sahibi Necîb Efendi'nin amcasıdır. “Zuhûr ظهور" kelimesinde ifadesini bulan
1111/1699'da vefat etmiş ve kardeşi Ömer Efendi'nin yanma defnedilmiştir28.

Mustafa İzzet Efendi (Kazasker)29
Hattat, musikişinas, devlet adamı ve şair bir zât olan Mustafa İzzet Efendi 1801'de Destan

Ağa-zade Mustafa Ağa'nın oğlu olarak Tosya'da dünyaya gelmiştir. Annesi cihetiyle nesebi Şeyh
İsmail-i Rûmî'ye çıkmaktadır.

Ahlâken mazbut ve olgun bir kişiliğe sahip olan Celâl-zâde, yetenekli olanları
deneyimlerini aktarmak suretiyle yetiştirmeyi de kendisine bir görev bilmiştir. 1567'de vefat etmiş,
vefat tarihim Deli Kadı “İlâhî rahmet eyle Mustafâ'ya (975/1567) ”الهى رحمت ايله مصطفايه mısraıyla
ifade etmiştir. Eyüp'te yaptırdığı caminin haziresine, kendisinden önce vefat etmiş olan ağabeyi
Salih Çelebi40nin yanına defnedilmiştir.

Hakkında oldukça isabetli bir değerlendirme olması bakımından, Nihat Sami BANARLI'nın

şeyhlerinden Taceddin Karamanî'ye intisap ederek onun elinde tevbe-i nasûh etmek suretiyle
tarikate girmiş ve halife olmuş, Şeyh Safiyyüddin vefat edince de onun yerine şeyh olmuştur.
“Hâksâr-ı taleb خاآسار طلب" terkibiyle ifade edilen 923/1517 tarihinde Tosya'da vefat etmiştir52.

Nuri Efendi

Mehmet Nuri Efendi Taşköprü'nün Kozluca köyü sakinlerinden Zaim oğlu Ali Ağa'nın
oğludur. 1868'de kırk günlük iken Ortaköy'den Beşiktaş’a getirilmiş ve "Beşiktaşlı Nuri Efendi"
diye şöhret bulmuştur.

Mutasavvıf şair. (XVI. a.) Hayatı hk. bilgi yoktur. Sicill-i
Osmani'de Tosyalı, âlim, şair, hattat bir zât olduğu, şeyhlik yaptığı belirtilmektedir. 1518'de vefat etmiştir"
şeklinde verilen bilgiler de hattatımız Nasuh Efendi'ye ait olmalıdır. Vefat tarihi orada Müstakim-zâde'nin
yukarıda belirttiğimiz 933 (1526) yerine 1518 olarak kaydedilmektedir. Keza Mehmet Mecdî Efendi de
Hadâiku'ş-Şakâik'ta (Haz. AbdülKadir ÖZCAN, Şakâiku'n-Nu'mâniyye ve Zeyilleri, İstanbul 1989,1/424-425)
vefat tarihini 924 H. olarak kaydetmektedir.

53 Son Hattatlar'da (s.

İstanbul'da
Valide Camisi'nin mektebinde hat hocalığı yapmış, on tane Mushaf ve benzeri güzel eser yazmış,
vefatından iki yıl önce de güzel bir Mushaf yazarak bu camiye hediye etmiştir. Yaşı Peygamber
Efendimizin yaşı olan 62'ye geldiğinde “tuhfe-i türâb تحفهء تراب" terkibinin ifade ettiği
1097/1685"58 tarihinde vefat etmiş, Okmeydanı yakınlarına defnedilmiştir. Oğlu Devhatü'l-Küttâb
sahibi Necip Efendi (ö. 1757) de kıyةetli bir hattattır.

Salih Efendi (Celal-Zade)59

Tosyalı olup künyesi "Salih b. Celâl"dır. Babası Celâlettin ve kardeşi Koca Nişancı Mustafa
da Kastamonulu hattatlar olarak bu yazımızda yer almışlardır.

Gasilden sonra alnına Besmele-i Şerife, göğsüne de "Şehida'llâh ennehü lâilâhe illâ hüve" âyet-i
kerimesini yazsın" demiş. Gözlerimden yaşlar dökülerek, ellerim titreyerek yazdım. Öylece kefenlendi".
(İbnülemin, age, s.249).

56 İbnülemin, age, s.249.
57 Müstakimzade, age, s. 345.
58 1097/1685'te 62 yaşında vefat ettiğine göre, doğum tarihi 1035/1623 olmalıdır.
59Bibliyoğrafya: Nevî-zâde Atâî, Hadâiku'l-Hakâik fî Tekmileti'ş-Şakâik (Şakâik-ı Nu'mâniyye ve Zeyilleri, haz. Abdülkadir

ÖZCAN), 2/47-49; Müstakim-zâde, age, s. 229; Dergâh Yayınları, Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi, İstanbul
1977, II/30.

eskiden mübtelâ olduğu hastalık sebebiyle gözüne perde inince görevini bırakarak kardeşi
Koca Nişancı Mustafa'nın bina ettirdiği cami yakınlarında bir bahçe alıp inzivaya çekilerek orada
ibadet ve tâatla meşgul olmuş ve kısa bir süre sonra da vefat etmiştir. Vefatına kardeşi Koca
Nişancı Mustafa 973/1565 yılını karşılamak üzere

Kabr-i Sâlih cennet ola yâ ilâh
قبر صالح جنت اوله يا اله
mısraıyla tarih düşmüştür. Kabri bu caminin mezarlığındadır.
Salih Çelebi'nin yukarıda belirttiğimiz eserlerinden başka Ebülfidâ, Süyûtî ve Makrizî'yi

Bir müddet sonra Mustafa İzzet Efendi'ye götürüp temeşşuk ve tekemmül ettirmek için ısrar ettiyse de
-hatırı kalır korkusuyla- Şevki kabul etmedi. Fakat Efendinin ve şakirdlerinden bir attarın meşklerine
bakarak yazıyı ilerletmeğe çalıştı."

Kâmil Efendi şu sözleri de ilave etti:
"Şevki Efendi, "Yazıyı bana âlem-i rü'yada talim ettiler" derdi. En güzel yazılan 1290 (1873)'dan

sonra yazdıklarıdır. Ondan evvelki yazılarında kusurlar vardır."64

Vâsıf Efendi
Hattat Mustafa Vâsıf Efendi Kastamonu'nun Aksu köyünden olup orada "Kadıoğlu" diye şöhret

bulmuştur. Gençliğinde Kastamonu'dan İstanbul'a gitmiş, Kebeci-zâde Mehmet Efendi'den hat meşk
etmiş, üstadı ona "Çömez" lakabını vermiş, o da bundan sonra bu lakapla tanınmıştır.